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Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze tří částí, teoretické, praktické a výkresové. Teoretická
část je koncentrována na možnosti využití solární energie v bytových domech. Nejprve se
zaměřením na pasivní využití solární energie a následně na aktivní, kde se pak více de-
tailněji zabývá návrhem solárních kolektorů pro ohřev teplé vody a příslušenství k solární
soustavě. Praktická část se zabývá klasickým návrhem vnitřního vodovodu v bytovém
domě a návrhem plochy solárních kolektorů. Výkresová část se sestává z výkresové doku-
mentace vodovodu na úrovni pro stavební povolení.

Klíčová slova: Solární energie, vodovod, zásobník teplé vody, solární kolektor, fotovol-
taický panel

iv

Abstract

This bachelor thesis consists of three parts, theoretical, practical and drawing documen-
tation. The theoretical part is focused on the possibilities of usage of solar energy in
apartment buildings. First focusing on the passive use of solar energy and then on active
use of solar energy, then it deals in more detail with the design of solar collectors for
hot water heating and accessories for the solar system. The practical part deals with the
classic design of sanitary plumbing in an apartment building and the design of the area of
solar collectors. The drawing part consists of the drawing documentation of the sanitary
plumbing at the level for the building permit.

Key words: Solar energy, water supply, hot water tank, solar collector, photovoltaic
panel
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Kapitola 1

Úvod

S ubývajícími zásobami neobnovitelných zdrojů se společnost začala poohlížet po zdrojích

alternativních. Zároveň budovy globálně nesou zodpovědnost za téměř 40% emisí. Právě

využití alternativní čisté energie, vyrobené v rámci samotné budovy, je vedle kvalitní

izolace a recyklovaných materiálů klíčem ke snížení uhlíkové stopy ve stavebnictví. Jedním

z těchto alternativních zdrojů je Slunce, vytvářející energii, která dopadá na Zemi ve formě

slunečního záření. Tato energie vzniká termonukleárními reakcemi – konkrétně jadernými

fúzemi – probíhajícími v centrální části Slunce, kde dochází k přeměně lehčích jader vodíku

na těžší jádra hélia. Energie uvolněná v jádru Slunce ve formě rentgenových fotonů s

vysokým energetickým obsahem proniká velmi hustou radiační zónou směrem k povrchu,

kde se cestou rentgenové fotony přeměňují na tisíce energeticky chudší fotony o delší vlnové

délce. Fotosférou je pak energie vyzařována do kosmického prostoru již jako převážně

ultrafialové záření, světelné a infračervené záření v oblasti vlnových délek 0,2 až 3,0 µm.
[1]

Obrázek 1.1: Spektrum Slunečního záření [2]
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KAPITOLA 1. ÚVOD 2

Ultrafialové záření (UV záření) neboli záření za fialovou barvou se nachází v oblasti

vlnových délek 0,2 až 0,4 µm. UV záření se pak dále dělí na UVA, UVB a UVC záření,
kde energie posledních dvou zmiňovaných je schopna rozkládat nebo narušovat bílkoviny

nebo jiné životně důležité organické sloučeniny. UV záření negativně ovlivňuje růst rostlin

a je zhoubné pro většinu živých organismů. Dvojatomové plyny dusíku a kyslíku, obsažené

v atmosféře – ionosféře, pohlcují přicházející ultrafialové a rentgenové záření. Naprostá

většina škodlivého UV záření (UVC) je pohlcována ozónem v ozónové vrstvě. [1]

Viditelné záření (VIS) je v oblasti vlnových délek od 0,4 do 0,75 µm a je to záření,
které je člověk schopný vnímat zrakem. V této oblasti rozlišujeme konkrétní barvy s vlastní

vlnovou délkou. Tato oblast záření obsahuje významnou část energie slunečního záření z

celkové dopadající energie. [1]

Energeticky významnější je infračervené záření, které se nachází v oblasti 0,75 µmm
až 1 mm. To se dále pak ještě dělí na blízké, střední a daleké infračervené záření. [1]

Téměř polovina sluneční energie přicházející do atmosféry je pohlcena zemským povr-

chem, zbytek je odražen od mraků, částic prachu a zemského povrchu zpět do vesmíru.

Záření pohlcené zemským povrchem se přemění na teplo, které je z povrchu Země vyza-

řováno jako infračervené záření.

Pohlcováním infračerveného záření v atmosféře víceatomovými plyny, dochází k tr-

valému zvýšení teploty zemského povrchu (skleníkový efekt). Tuto tepelnou energii pro-

středí lze využít přečerpáváním na vyšší využitelnou teplotu tepelnými čerpadly. Výrazné

množství energie dopadající na rozsáhlé plochy oceánů způsobuje koloběh vody, který

produkuje vodní energii využitelnou ve vodních elektrárnách. Vzduch zahřátý od povrchu

Země stoupá a na jeho místo proudí těžký chladný vzduch, čímž vzniká vítr, potažmo

energie proudění větru využitelná ve větrných elektrárnách. Energie slunečního záření je

nepřímo podstatou všech obnovitelných zdrojů energie na Zemi. [1]

1.1 Sluneční ozáření

Na vnější povrch atmosféry dopadá přímé sluneční záření s výrazně směrovým charak-

terem, které se průchodem atmosférou rozptýlí na částicích prachu, krystalcích ledu či

kapkách vody. Tato forma záření se nazývá difuzní sluneční záření, přichází ze všech

směrů se stejnou intenzitou. Výkonová hustota difuzního záření není tak závislá na úhlu

dopadu jako záření přímé a to proto, že se k difuznímu záření počítá i záření odražené od

okolních ploch a terénu.[1]

Pro popis energetického obsahu slunečního záření se rozlišují dvě veličiny, a to sluneční

ozáření a dávka slunečního ozáření. Sluneční ozáření, značeno jako G, je výkonová hustota

zářivého toku slunečního záření v jednotkách W/m2. Dávka slunečního ozáření, značená
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jako H, je hustota dopadající energie za časový úsek v jednotkách kWh/m2. [1]

Celkové sluneční ozáření G tvoří součet přímého slunečního ozáření Gb a difuzního

slunečního ozáření Gd. V tabulce 1.1 jsou uvedeny typické hodnoty celkového slunečního

ozáření pro různé stavy oblačnosti. Právě oblačností a sklonem přijímací plochy jsou

úrovně slunečního ozáření značně podmíněny, částečně pak i ročním obdobím. [1]

Sluneční ozáření
[W/m2]

Poměr difuzního slunečního ozáření
ku slunečnímu ozáření

[%]
Jasná obloha 700 – 1000 10 – 20
Lehce zataženo 200 – 700 20 – 80
Silně zataženo 100 – 200 80 – 100

Tabulka 1.1: Hodnoty celkového slunečního ozáření [1]

1.2 Měření veličin slunečního záření

Údaje o úrovni slunečního záření jsou nezbytné pro návrhové výpočty a hodnocení projek-

tových i realizovaných solárních soustav. Hlavními měřenými radiačními veličinami jsou

celkové sluneční ozáření na vodorovnou rovinu a doba trvání slunečního svitu. [1]

Celkové sluneční ozáření se měří hlavně za pomoci pyranometru, ten je vystaven sluneč-

nímu záření a v důsledku kontrastní barevnosti dojde k teplotnímu rozdílu mezi černými

a bílými segmenty, tento teplotní rozdíl je přímo úměrný slunečnímu ozáření bez závislosti

na teplotě okolí. [1]

Doba trvání slunečního svitu je doba, po kterou je sluneční kotouč viditelný, tedy

doba přímého slunečního ozáření s výkonovou hustotou větší než 120 W/m2, což je pra-

hová hodnota. Tato hodnota závisí nejen na astronomické délce dne, ale také na výskytu

oblačnosti a mlh. Měření se provádí slunoměry. [1]
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Pasivní využití solární energie

Jedná se o využití solární energie bez speciálních technických zařízení, pouze za pomoci

vhodné konstrukce budov, jako je například přesná orientace oken na jih a využití střešních

oken. Typickým příkladem, využívaným již v historii, je skleník. [3]

2.1 Sluneční architektura

Podstatou solární architektury je návrh budovy, která přijímá, ukládá a distribuuje slu-

neční energii ve formě tepla v zimě a v létě je před sluneční energií chráněna. Toho je

dosaženo jímáním slunečního záření okny a skleníky orientovanými od jihovýchodu k ji-

hozápadu. Velmi důležitý je návrh nejen oken – jejich velikost, již zmíněná orientace, typ

zasklení – ale i tepelná izolace, konstrukce stěn a podlah, především jejich akumulační

schopnosti, a také návrh vnějšího stínění budovy. Při návrhu dodržujeme zásady tepelného

zónování v půdoryse a vytváříme akumulační jádra budov. Objekt je izolován především


[…]


ohřev daného množství vody na základě tabulky 3.3. Pro detailní výpočty k provoznímu

hodnocení solárních soustav je možné použít podrobných výpočtů podle evropských no-

rem ČSN EN 15316–3–2 (rozvody TV a CV) a ČSN EN 15316–3–3 (příprava; zásobníky)

nebo pokročilých simulačních modelů. [1]
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Typ přípravy teplé vody z
Lokální průtokový ohřev 0 %
Centrální zásobníkový ohřev bez cirkulace 15 %
Centrální zásobníkový ohřev s řízenou cirkulací 30 %
Centrální zásobníkový ohřev s neřízenou cirkulací 100 %
CZT, příprava TV s meziobjektovými přípojkami, TV, CV >200 %

Tabulka 3.3: Přirážka na tepelné ztráty přípravy TV [1]

Pro výpočet předpokládané potřeby tepla jako výchozí hodnoty pro návrh solární

soustavy je nezbytné uvažovat pouze tu část tepelných ztrát, kterou je možné solárními

zisky pokrýt. [1]

Pokud se projektant rozhodne celkový akumulační objem rozdělit do několika zásob-

níků, což u solárních zásobníků s velkým objemem v řádu několika m3 je vhodné, už jen

kvůli dopravě do místa instalace, způsobí tím zvýšení tepelných ztrát, vzhledem k nevý-

hodnému poměru povrchu pláště k objemu zásobníku. Rozdělením celkového objemu do

dvou zásobníků se celkové tepelné ztráty zvýší pouze o čtvrtinu, zatímco rozdělením do

čtyř zásobníků je zvýšení již o 60%. Dále viz tabulka 3.4. [29]

Počet zásobníků 1 2 3 4 6 10
Tepelné ztráty 100 % 126 % 144 % 159 % 182 % 215 %

Tabulka 3.4: Nárůst tepelné ztráty zásobníku při rozdělení do většího počtu zásobníků se
stejným objemem
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Závěr

Teoretická část této bakalářské práce seznamuje s možnostmi využití solární energie v

bytovém domě. Nejprve s pasivním využitím solární energie, ke kterému nejsou zapotřebí

žádná složitá technická zařízení a jedná se o nejstarší způsob využití solární energie. A

následně s aktivním využitím solární energie, kde jsou představeny jako zástupci této kate-

gorie fotovoltaické panely a fototermické kolektory. Přestože první plochý kolektor a první

fotovoltaický článek mají své počátky nedaleko od sebe, solární kolektory se kontinuálně

vyvíjely a dnes se jim už taková pozornost neklade. Naopak fotovoltaické panely zažívají

tzv. boom a to díky poptávce investorů vyvolané ať už z ekonomických či ekologických

důvodů. Zároveň díky obrovskému posunu technologií a výzkumu v posledních desítkách

let se otevírají možnosti novým způsobům přeměny solární energie na elektřinu, jak je

zmíněno v této bakalářské práci, a proto je vývoj fotovoltaických panelů v tuto chvíli

rychlejší, než byl vývoj fototermických kolektorů. A výhodná nabídka zvyšuje poptávku,

takže kromě snazší dostupnosti a poklesu pořizovacích cen jsou investorům nabídnuty i

dotace při pořízení alternativních zdrojů energie.

Přestože se pozornost upíná spíše na fotovoltaické články, já jsem se rozhodla hlouběji

věnovat fototermickým kolektorům, právě proto, že mi připadá, že jsou méně prezento-

vány než fotovoltaické panely. Což má i své opodstatnění v podobě hned několika jejich

nedostatků, jakou jsou třeba komplikovaný návrh, vysoká pořizovací cena, možná stag-

nace v letních měsících, nestálost dodávky energie v čase, tudíž nutnost záložního zdroje

energie. Všechny tyto nedostatky, které jsou zčásti i kamenem úrazu pro fotovoltaické

panely, je zařazuje do úsporných opatření, nikoli mezi hlavní zdroje energie.

Na zvolený objekt jsem se rozhodla navrhnout solární kolektory Logasol STK 1.0, pro

ohřev teplé vody v bivalentním zásobníku teplé vody Regulus R2BC 2000. Dohřev vody

je zajišťován plynovým kotlem. (Tato nešťastná volba byla učiněna ještě před zdražením

plynu a ropy, což je v současné době způsobeno Ruským útokem na Ukrajinu, a velkou část

Evropy motivuje přejít na alternativní zdroje energie a zajistit si tak alespoň minimální
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soběstačnost.)

Plochu solárních kolektorů jsem chtěla navrhout takovou, aby projekt byl jak ekologic-

kým, tak ekonomickým řešením. Ekonomické řešení pro přípravu teplé vody podněcuje k

nízkému solárnímu pokrytí potřeby tepla, mezi 10 až 40%. Zatímco ekologické řešení pro

přípravu teplé vody navrhuje vysoké solární pokrytí potřeby tepla, a to více jak 50%. Bo-

hužel takřka jedna čtvrtina plochy střechy je nevyužitelná k umístění solárních kolektorů,

kvůli stínění vyšších podlaží vlastní budovou, proto plocha kolektorů pokryje
”
jen“ 35%

potřeby tepla.

Solární kolektory jsem na střeše v úrovni 6.NP a 7.NP navrhla orientovány horizontálně

směrem k jihu se sklonem 30◦, a to proto, že stojí na střeše před okenními otvory, tak aby

tedy nebránily příliš průchodu slunečního svitu a popřípadě výhledu. Na nejvyšší střeše

jsem je, za účelem co nejvyššího využití prostoru, navrhla orientovány vertikálně směrem

na jih a zvýšila jsem sklon na 45◦.

Na střeše na úrovni 6.NP je za solárními kolektory vyhrazen prostor pro instalaci

fotovoltaických panelů. Energetický zisk fotovoltaického systému by byl využíván spotře-

biči, dále k čistění šedých vod a jeho přebytky by byly akumulovány v akumulátorech

uložených v technické místnosti.
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