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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití solární energie v bytovém domě
Jméno autora: Eliška Moravcová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technických zařízení budov
Oponent práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra Technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání lze vzhledem ke stupni studia a zaměření řadit mezi průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předmětem práce bylo řešení projektu vodovodu zadaného objektu.
V rešeršní části jsou popsány solární systémy. Popsány jsou výhody a nevýhody jednotlivých systémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Teoretická část práce je rozsáhlejší a podrobně zpracována.
Projektová část práce je zpracována přehledně a jasně.
K práci nemám zásadnější připomínky, kromě řešení solárního systému, který je spíše principiální a bylo by
třeba ho upravit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je graficky dobře zpracována, výpočty jsou přehledné.
Grafické řešení výkresů je nadstandartní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Obrázky a texty jsou řádně citovány dle citačních zásad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

Jaké materiály jsou používány pro vodovody v bytových domech?

Vysvětlete funkce pojistných ventilů na výkresu 9.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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